№ 1-88/2021

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 12 июля 2021 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи А.В.Гриценко, 

с участием гос. обвинителей – помощников 

прокурора Красноармейского района г.Волгограда И.М.Беляковой, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО25.ФИО4,

защитника-адвоката А.С.Соколова, 

представившего удостоверение адвоката № и ордер № от 29.10.2020 г.,

при секретарях Е.В.Кошечкиной, А.А.Тен,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО26, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 ФИО27. совершил незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО4 ФИО28., находясь в неустановленном месте, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у ФИО4 ФИО29. возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с дальнейшей целью сбыта наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 ФИО30., сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего принес к себе по месту жительства, а именно - в 

<

адрес> и стал хранить с целью дальнейшего сбыта.

В неустановленное органами предварительного следствия время и месте, у ФИО4 ФИО31, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с целью извлечения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 ФИО32 находясь в неустановленном в ходе следствия месте и в неустановленное следствием время, договорился с Свидетель №5 о сбыте наркотического средства последнему. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, по ранее достигнутой договоренности с Свидетель №5, ФИО4 ФИО33 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь по своему месту жительства, а именно - в 

<

адрес>, 17.09.2018 года, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по ранее достигнутой договоренности незаконно сбыл путем передачи Свидетель №5 8 стаканов с наркотическим средством и частями растений, содержащих наркотическое средство, а именно:

согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 16.10.2018 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23,71 грамма;

согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 12.10.2018 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 159,57 грамма;

согласно справки об исследовании №-н от 21.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 15.10.2018 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 28,33 грамма;

согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 11.10.2018 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30,89 грамма;

части растений конопли, содержащие наркотическое средство, которые согласно заключения эксперта №-н от 17.10.2018 года, является смесью семян растений конопли с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство равна 0,59 грамма и 1,40 грамма.

Наркотическое средство каннабис-(марихуана), общей массой 242,5 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера. 

Части растений конопли, содержащие наркотическое средство, являющиеся смесью семян растений конопли с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, общая масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство равна 1,99 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размера.

Вышеуказанное наркотическое средство и части растений конопли, содержащих наркотическое средство, которые согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 16.10.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 23,71 грамма, согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 12.10.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 159,57 грамма, общей массой 183,28 грамма, согласно заключению эксперта №-н от 17.10.2018 года части растений конопли, содержащие наркотическое средство, являющееся смесью семян растений конопли с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство, масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство 0,59 грамма и 1,40 грамма, общей массой 1,99 грамма, были изъяты из незаконного оборота сотрудникам 

<

данные изъяты> 21.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №5, а наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №-н от 21.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 15.10.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 28,33 грамма, согласно справки об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 11.10.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 30,89 грамма, общей массой 59,22 грамма, были изъяты в ходе личных досмотров у ФИО13 20.09.2018 года и 21.09.2018 года.

Он же, ФИО4 ФИО34 в августе 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у ФИО4 ФИО35 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с дальнейшей целью сбыта наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 ФИО36 сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего принес к себе по месту жительства, а именно - в 

<

данные изъяты> - и стал хранить с целью дальнейшего сбыта, расфасовав в бумажные свертки для дальнейшего сбыта.

Однако ФИО4 ФИО37. не довел свой преступный умысел до конца, так как 21.09.2018 г. в 20 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по месту жительства ФИО4 ФИО38 по адресу: 

<

адрес>, изъяты наркотические средства – каннабис (марихуана) и смесь, содержащая каннабис (марихуану), общей массой 6 465,12 грамма и части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 1 008,1 грамма, а именно:

согласно справки об исследовании №-н от 24.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 18.10.2018 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 39,41 грамм, 60,36 грамм, а всего общей массой 99,77 грамма, частями конопли, содержащими наркотическое средство, массой 52,85 грамма и частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 39,38 гр., 7,64 гр. и 4,34 грамма, общей массой 104,21 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 24.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 17.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1 166,18 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 22.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 13.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1545,73 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 23.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 18.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 516,04 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 23.09.2018 года и заключения эксперта №-н от 16.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 354,29 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 22.09.2018 и заключения эксперта №-н от 18.10.2018 года является частями конопли, содержащими наркотическое средство, массой 903,89 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 23.09.2018 и заключения эксперта №-н от 19.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 897,35 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 23.09.2018 и заключения эксперта №-н от 15.10.2018 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 644,13 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 23.09.2018 и заключения эксперта №-н от 19.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 947,48 грамма;

согласно справке об исследовании №-н от 24.09.2018 и заключения эксперта №-н от 16.10.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,49 грамма, 1,57 грамма, 1,59 грамма, 1,23 грамма, 1,47 грамма, 1,49 грамма, 1,49 грамма, 1,39 грамма, 1,43 грамма, 1,39 грамма, 1,47 грамма, 1,37 грамма, 1,29 грамма, 1,54 грамма, 1,44 грамма, 1,55 грамма, 1,55 грамма, 1,40 грамма, 1,48 грамма, 1,48 грамма, 1,39 грамма, 1,37 грамма, 1,48 грамма, 1,48 грамма, 1,46 грамма, 1,53 грамма, 1,69 грамма, 1,37 грамма, 1,49 грамма, 1,51 грамма, 1,55 грамма, 1,40 грамма, 1,45 грамма, 1,40 грамма, 1,51 грамма, общей массой 51,19 грамма и вещество массой 0,46 грамма является смесью, содержащей каннабис (марихуану),

которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана) и смесь, содержащая каннабис (марихуану), общей массой 6 465,12 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесена к категории крупного размера.

Изъятые части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 1 008,1 грамма, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесены к категории крупного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО39. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, показав суду, что 21.09.2018 г. к нему пришел Свидетель №5. За его спиной стояли сотрудники. На тот момент он не знал, что это сотрудники - это была группа лиц в гражданской одежде. Положили его и Свидетель №5 на пол. Они зашли в квартиру, что они там делали – подсудимый не видел, не имел физической возможности.

До этого подсудимому позвонила 

<

данные изъяты> Свидетель №5 - ФИО6. Она была с 

<

данные изъяты>, зашла, отдала подсудимому 

<

данные изъяты> и спросила 100 рублей, якобы заплатить за такси. Он дал ей 100 рублей и спросил, где Свидетель №5. Она сказала, что он в машине, сейчас поднимется. Потом она вернулась, забрала 

<

данные изъяты> и произошло его задержание. Подсудимого доставили в отдел. Никто ему ничего не предъявлял, ни о чем не спрашивали, никакого досмотра не было. Не знает, были ли понятые. Дали бумажку – сказали, чтобы он расписался. И все.

В августе 2018 года на 

<

адрес> подсудимый нарвал конопли, сезалевый мешок из-под сахара на 50 кг, наполнил его настолько, сколько влезло. Забрал себе домой для употребления. Разложил в спальне.

Оперативные работники говорят, что все было разложено в мешках – этого не было. Все было рассыпано на полу и на столе. В мешки и целлофановые пакеты они размещали уже сами и опечатывали.

На полке были 36 пакетов, которые он сам паковал, так как собирался на рыбалку на неопределенное время и хотел взять с собой.

Свидетель №5 подсудимый не давал то количество, которое указано в обвинении – 8 стаканов конопли. Тот взял сам немного без разрешения подсудимого: Свидетель №5 пришел к подсудимому домой 15 или 16, или 17 числа. Они зашли в спальню. Увидев на столе разложенную коноплю, Свидетель №5 самовольно взял жмень, сказав «Я возьму себе». У них произошел скандал. Но подсудимый не стал применять к нему насильственные действия. Тот положил себе в карман и на этом скандал затих. Задержали подсудимого через 3-4 дня после этого. ФИО13 подсудимый в глаза не видел ни разу.

Свидетель №5 его оговорил. Он сказал подсудимому, что это давление со стороны оперативных работников, он поддержал их слова. Чтобы обвинить подсудимого, должна была быть хотя бы контрольная закупка. Но подсудимый этим не занимался.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО4 ФИО40 и расценивает их как попытку уменьшить свою ответственность за совершенные им преступления. Виновность подсудимого ФИО4 ФИО41 в совершении обоих инкриминируемых преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями суду свидетеля Свидетель №4, согласно которых 21 сентября 2018 г. ими проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан гражданин с наркотиками. В тот момент его фамилия была засекречена. В ходе работы было установлено место, откуда эти наркотики поступили, и был установлен гражданин ФИО4 ФИО42. и его адрес. В квартире находился ФИО4 ФИО43., с ним была гражданка. Кто конкретно – свидетель не помнит. Они друг другу представились. Потом они провели личный досмотр ФИО4 ФИО44., ничего обнаружено не было. Потом он дал согласие на проведение осмотра в квартире. В квартире были изъяты части растения конопли, семена и изготовленное средство, в большом объеме. Наркотическое средство было расфасовано в мешки. В большой дальней комнате слева были оборудованы сетки, на которых сушилась конопля. У ФИО4 ФИО45 была целая комната полностью оборудована под сушильное помещение. Еще 30 или 40 свертков нашли в коридоре. Все было изъято. При этом присутствовали понятые.

Закупка у ФИО4 ФИО46. не проводилась. Помимо информации, полученной от Свидетель №5, была еще оперативная информация. У Свидетель №5 была проведена закупка, он сказал, что приобрел наркотики у ФИО4 ФИО47.;

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 21.09.2018 года в ходе оперативно розыскных мероприятий они задержали «Гражданина», который пояснил, им, что ФИО4 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному сбыту наркотического средства марихуана на территории Красноармейского района г. Волгограда. После чего ими было принято решение о задержании ФИО4 ФИО49 и выяснении вышеуказанных обстоятельств. Свидетелем 21.09.2018 г. в вечернее время были приглашены два парня, а именно: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., им было предложено поучаствовать понятыми в проводимых ими мероприятии, на что они дали свое добровольное согласие. После чего они направились по месту жительства ФИО4 ФИО50 в вечернее время 21.09.2018 г. «Гражданин», который указал им ранее, что ФИО4 ФИО51 занимается незаконным сбытом наркотических средств, постучал в дверь 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО4 ФИО52 после чего он был задержан. ФИО4 ФИО53 было пояснено, что он подозревается в незаконном сбыте наркотического средства «марихуана», после чего в присутствии понятых в подъезде вышеуказанного дома свидетель пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО4 ФИО54. Перед началом личного досмотра ФИО4 ФИО55. и всем участвующим лицам были разъяснены права, после чего ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Затем был проведен личный досмотр ФИО4 ФИО56 в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего ФИО4 ФИО57 дал согласие на осмотр принадлежащего ему жилища. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты части растений конопли, находящиеся в разных пакетах и мешках, шесть свертков с «марихуаной», семечки растения конопли, также в коридоре на вешалке обнаружено 36 газетных свертков с измельченной «марихуаной». Указанные вещества были упакованы в 7 полимерных пакетов и три мешка, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 38», на которых поставили свои подписи все присутствующие лица. Также в ходе осмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Джинго», который не упаковывался. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица и поставили свои подписи. После чего все участвующие лица направились в отдел полиции № № УМВД России для дачи объяснений (т.1 л.д.79-81);

- показаниями Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля и в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которых с июня 2017 года он употребляет наркотические средства, а именно марихуану, путем курения. У него есть знакомый ФИО4 ФИО58, с которым они ловят рыбу. Примерно в июне 2018 года в ходе разговора с ФИО4 ФИО59 ему стало известно, что последний посадил коноплю и в конце лета 2018 года у него будет марихуана. Также ФИО4 ФИО60 предложим ему, если ему понадобиться марихуана, купить ее у него. В августе 2018 года он созвонился с ФИО4 ФИО61 и в ходе разговора, ФИО4 ФИО62 предложил ему взять у него марихуану. Так как у него были финансовые трудности, он согласился и решил заняться сбытом марихуаны, однако об этом ФИО4 ФИО63 не говорил, а сообщил, что берет для себя. Он стал брать у ФИО4 ФИО64 стакан марихуаны за 5000 рублей, после чего он ее продавал за 10000 рублей. Саму марихуану он не расфасовывал, а продавал целым стаканом. Марихуану он продавал своим знакомым, которые ее употребляли, путем курения. Примерно 17.09.2018 года в вечернее время он приехал к ФИО4 ФИО65 домой по адресу: 

<

адрес>, где взял 8 стаканов с марихуаной. Далее он направился домой к себе, где 1 стакан он расфасовал для себя по 14 сверткам, чтобы ее курить, а остальные 7 стаканов не расфасовывал для того чтобы сбыть ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ему позвонил его знакомый по имени ФИО67 и спросил можно ли ему приехать к нему, что обозначало, что ему нужна марихуана. Он сказал, чтобы ФИО13 приезжал к нему, так как у него была марихуана на продажу. ФИО13 сказал, что приедет к 19.00 час. После чего ему вновь позвонил ФИО13 в 19 часов 00 минут и так как он находился на работе, он пояснил ФИО13, чтобы он зашел к нему домой, и 

<

данные изъяты> все ему отдаст. 

<

данные изъяты> Свидетель №3 о том, что он продает марихуану, не знала, он ей ничего об этом не говорил и не рассказывал. Свидетель №3 он пояснил, чтобы она передала пакет ФИО13, а он ей отдаст денежные средства, которые он ранее у него занимал. Что в пакете для ФИО13 Свидетель №3 не знала, он ей никогда не говорил и она никогда об этом не интересовалась. О сумме в 10 000 рублей он ранее договорился с ФИО13 После чего ФИО13 забрал пакет с марихуаной у 

<

данные изъяты> в квартире, в которой они проживают, и передал денежные средства в сумме 10 000 рублей Свидетель №3 Он при этом находился на работе. После работы, прейдя домой, от Свидетель №3 он получил вырученные им 10 000 рублей, которые ей передал ФИО68. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему вновь позвонил его знакомый ФИО13 и спросил, есть ли у него наркотическое средство, на что он ответил согласием и они договорились о встрече около его дома по адресу: 

<

адрес>. После этого, он вышел из дома и сел на лавочку около 

<

адрес> и стал ждать ФИО13, при этом он позвонил 

<

данные изъяты> Свидетель №3, которая находилась дома. Свидетель №3 он также пояснил, что придёт ФИО13 и чтобы она передала ему полимерный пакет, который лежит в коридоре на тумбочке, не посвящая ее о содержимом пакета. Через некоторое время ему позвонил ФИО13 и сказал, что он подъезжает, на что он пояснил, что находится на лавочке около 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подошёл ФИО70, они поприветствовали друг друга и ФИО69 передал ему 10000 рублей, двумя купюрами по 5000 каждая, а он в свою очередь сказал, что ему нужно подняться к нему домой, и 

<

данные изъяты> ФИО6 передаст ему «марихуану». После этого ФИО66 направился к нему домой, а он остался на лавке. Примерно через 10 минут он увидел как ФИО71 сел в свою автомашину «Пежо», гос. номер не помнит и уехал. Докурив сигарету он направился домой, но по пути домой к нему подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения пояснив, что он задержан. Затем в присутствии очевидцев сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены две денежные купюры по 5 000 рублей, которые ему передал ФИО13 за наркотическое средство. Данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажной конверт, так же в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Леново», в корпусе черного цвета, который был изъят, но не упакован. После чего сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, на что он дал своё добровольное согласие. В ходе осмотра его жилища им было выдано сотрудникам полиции пять полимерных пакетов с наркотическим средством марихуана, четырнадцать бумажных свертков с марихуаной, две стеклянные банки, в которых находились семечки конопли, которые получились в результате того, что при расфасовке наркотических средств через сито он перетирал верхушечные части растений конопли и то, что оставалось в сите, а именно - семена и мелкие стебли и листья, которые для него не имели интереса, так как их нельзя употреблять в качестве наркотического средства, он сложил в вышеуказанные баночки, для того, чтобы впоследствии их выкинуть. Сбывать то, что находились в баночках он не хотел. Также в ходе осмотра его жилища были изъяты сито, денежные средства в сумме 25 000 рублей, а также был изъят мобильный телефон «Сони», в корпусе голубого цвета, его сожительницы. Данными наркотическими веществами, которые у него изъяли в ходе осмотра места происшествия, его угостил ФИО4 ФИО72. 17.09.2018 года. Всё изъятое было упаковано и опечатано, также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он понимал, что он совершает преступление и незаконно хранит, приобретает и сбывает наркотическое средство, однако из-за необходимости в денежных средствах, он совершал данные преступления (т.1 л.д.31-32, 152-154);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми она является 

<

данные изъяты> Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ у нее была фамилия ФИО73 но после 

<

данные изъяты> с Свидетель №5 фамилию сменила на ФИО20. 21 сентября 2018 года она находилась дома, а именно по адресу: 

<

адрес>, так как она ранее вместе с 

<

данные изъяты> проживала по указанному адресу, где занималась домашними делами. Хочет пояснить, что по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время она не появлялась, однако знает, что в данной квартире проживает ФИО4 ФИО74, так как 

<

данные изъяты> Свидетель №5 общался с ним по работе, а именно они вместе осуществляли отлов рыбы. О том, что ФИО4 ФИО75 хранит по вышеуказанному адресу наркотические средства, она не знала (т.2 л.д.202-203);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, подтвердивших суду факты участия их в качестве понятых в проведении 21.09.2018 г. оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 ФИО76., а также подтвердивших соответствие актов досмотров, протоколов осмотров и иных документов, составленных с их участием, обстоятельствам, выявленным в ходе этих оперативно-розыскных мероприятий;

- постановлением Волгоградского областного суда от 31.07.2018 г. о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4 ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.181-183);

- постановлением от 08.11.2018 г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей и постановлением от 08.11.2018 г. предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, включая содержание телефонных переговоров ФИО4 ФИО78 (т.1 л.д.166-180);

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2019 года, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск с записями телефонных переговоров ФИО4 ФИО79 согласно которого, в том числе, 21.09.2018 г. между Свидетель №5 и ФИО4 ФИО80 состоялся разговор следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Данный компакт диск №, полученный в ходе ОРМ, с записями разговоров ФИО4 ФИО81. признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.192-194);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от 20.09.2018 г., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.134-135);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от 21.09.2018 г., в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.130-133);

- протокол осмотра места происшествия от 21.09.2018 г., согласно которого по месту проживания Свидетель №5 и ФИО16 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты пять полимерных пакетов, четырнадцать бумажных свертков, две стеклянные баночки, сито с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.136-139);

- справкой об исследовании №-н от 21.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 15.10.2018 г., согласно которых вещество массой в высушенном состоянии 28,33 гр., изъятое у гр. ФИО15, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.140, т.2 л.д.112-116);

- справкой об исследовании №-н от 22.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 11.10.2018 г., согласно которых вещество, добровольно выданное гр. ФИО15, массой 30,89 гр. после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.144-147, т.2 л.л.103-107);

- справкой об исследовании №-н от 22.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 16.10.2018 г., согласно которых вещество, изъятое по месту проживания Свидетель №5, высушенное до постоянной массы состояния, равно 1,84 гр., 1,48 гр., 1,50 гр., 1,39 гр., 1,85 гр., 1,96 гр., 1,92 гр., 1,49 гр., 1,87 гр., 1,92 гр., 1,86 гр., 1,38 гр., 1,74 гр., 1,51 гр., является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.141-143, т.2 л.д.85-89);

- справкой об исследовании №-н от 22.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 12.10.2018 г., согласно которых вещество, изъятое по месту проживания Свидетель №5, после высушивания массой 32,55 гр., 31,20 гр., 32,01 гр., 31,86 гр., 31,95 гр., является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.148-151, т.2 л.д.76-80);

заключением эксперта №-н от 17.10.2018 г., согласно которых вещество, изъятое 21.09.2018 г. по месту проживания Свидетель №5, является смесью семян растений конопли с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство. Масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство равна 0,59 гр. и 1,40 гр. (т.2 л.д.94-98);

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №5, которыми установлены факты того, что 20.09.2018 г. ФИО15 приобрел у Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 28,33 гр., а 21.09.2018 г. ФИО15, действуя под контролем сотрудников полиции, приобрел у Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30,89 гр., после чего сотрудники полиции по месту проживания Свидетель №5 – 

<

адрес> – изъяли расфасованное в свертки и пакеты наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,55 гр., 31,2 гр., 32,01 гр., 31,86 гр., 31,95 гр., 1,84 гр., 1,48 гр., 1,5 гр., 1,39 гр., 1,85 гр., 1,96 гр., 1,92 гр., 1,49 гр., 1,87 гр., 1,92 гр., 1,86 гр., 1,38 гр., 1,74 гр., 1,51 гр., а всего массой 183,28 гр. (т.4 л.д.163-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2018 г., согласно которому в ходе осмотра жилища ФИО4 ФИО82 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено, изъято и упаковано в семь полимерных пакетов и три мешка вещество растительного происхождения (т.1 л.д.7-10);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2018 года, согласно которому следователем осмотрен сотовой телефон марки «jinga», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО4 ФИО83 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.42-44);

- справкой об исследовании №-н от 24.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 18.10.2018 г., согласно которых изъятые 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО84.: вещество массой 39,16 гр. и 60,11 гр., является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество массой 52,85 гр., 39,38 гр., 7,64 гр., 4,34 гр. является частями растений конопли содержащие наркотическое средство (т.1 л.д.206-209, 210-212);

- справкой об исследовании №-н от 24.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 16.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО85. вещество массой 1,49 гр., 1,57 гр., 1,59 гр., 1,23 гр., 1,47 гр., 1,49 гр., 1,49 гр., 1,39 гр., 1,43 гр., 1,39 гр., 1,47 гр., 1,37 гр., 1,29 гр., 1,54 гр., 1,44 гр., 1,55 гр., 1,55 гр., 1,40 гр., 1,48 гр., 1,48 гр., 1,39 гр., 1,37 гр., 1,48 гр., 1,48 гр., 1,46 гр., 1,53 гр., 1,69 гр., 1,37 гр., 1,49 гр., 1,51 гр., 1,55 гр., 1,40 гр., 1,45 гр., 1,40 гр., 1,51 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.219-221, 222-224);

- справкой об исследовании №-н от 23.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 19.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО1 вещество массой 947,48 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.229-234, 234-236);

- справкой об исследовании №-н от 23.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 15.10.2018 года, согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО86. вещество массой 644,13 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.241-245, 246-248);

- справкой об исследовании №-н от 23.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 19.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО87. вещество массой 897,35 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.2 л.д.4-8, 9-11);

- справкой об исследовании №-н от 22.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 18.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО88 вещество массой 903,89 гр. является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т.2 л.д.18-20, 22-23);

- справкой об исследовании №-н от 23.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 16.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО89. вещество массой 354,29 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.2 л.д.28-32, 33-35);

- справкой об исследовании №-н от 23.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 18.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО90 вещество массой 516,04 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.2 л.д.40-44, 45-47);

- справкой об исследовании №-н от 22.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 13.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО91 вещество массой 1 545,73 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.2 л.д.52-56, 57-59);

- справкой об исследовании №-н от 24.09.2018 г. и заключением эксперта №-н от 17.10.2018 г., согласно которых изъятое 21.09.2018 г. по месту жительства ФИО4 ФИО92. вещество массой 1 166,18 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.2 л.д.64-68, 69-71).

Вышеуказанные наркотические средства, части растений конопли, изъятые у ФИО15, а также выданные им, изъятые у Свидетель №5 и ФИО4 ФИО93, а также сотовый телефон, изъятый у последнего, в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.53-65, 71-72). 

Суд не усматривает оснований для признания каких-либо из приведенных материалов ОРМ и следственных документов недопустимыми доказательствами, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО4 ФИО94 были проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ и задокументированы как в соответствии с этим законом, так и в соответствии с нормами УПК РФ.

Подсудимым и стороной защиты не представлены суду какие-либо доказательства возможной заинтересованности сотрудников оперативной и следственной службы в определенном исходе уголовного дела, а суд не усматривает оснований для вывода о такой заинтересованности такого широкого круга лиц в необоснованном привлечении ФИО4 ФИО95. к уголовной ответственности.

Анализируя вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает доказательства обвинения допустимыми, относимыми и в совокупности в полном объеме доказывающими виновность подсудимого ФИО4 ФИО96. в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При этом факт совершения подсудимым ФИО4 ФИО97. вмененного ему обвинением сбыта наркотического средства каннабис (марихуаны) в указанном в обвинении объеме, подтверждается не только показаниями Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия, но и совокупностью иных вышеуказанных доказательств по уголовному делу, включая результаты ОРМ, проводившихся в отношении ФИО4 ФИО98. более чем за месяц до совершения вмененных ему преступлений и возбуждения уголовного дела.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО4 ФИО99 хранил дома наркотическое средство каннабис (марихуану) не с целью сбыта, а расфасовав её для удобства каждодневного потребления для личного потребления, суд находит несостоятельными ввиду вышеизложенных доказательств обвинения. При этом количество наркотического средства, обнаруженного по месту жительства подсудимого ФИО4 ФИО100., и его фасовка в несколько десятков пакетов, свидетельствует об умысле подсудимого на сбыт этого наркотического средства.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ФИО101

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оснований для освобождения ФИО4 ФИО102. от уголовной ответственности и наказания судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 ФИО103 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО4 ФИО104, относятся к категории преступлений особо тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 ФИО105., суд признает наличие у него хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 ФИО106., судом не установлено.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО4 ФИО107. положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает, что ФИО4 ФИО108. работал, на учете в РНК и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим;

согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 26.11.2018 г. ФИО4 ФИО109. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.198-199).

В силу данной экспертизы суд признает подсудимого ФИО4 ФИО110 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении подсудимого ФИО4 ФИО111. возможно лишь в условиях его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкций вмененных ему статей УК РФ, а по неоконченному преступлению – с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимому таких видов дополнительного наказания. При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО4 ФИО112 не занимает какие-либо должности и не занимается какой-либо деятельностью, которые требовали бы применение в отношении него такого дополнительного наказания как лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении ФИО4 ФИО113. меру пресечения в виде заключения под стражу не отменять и не изменять. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 ФИО114. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления при отсутствии рецидива.

В срок отбытия наказания ФИО4 ФИО115 надлежит засчитать время его задержания и содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 21.09.2018 г., поскольку с этого момента он был ограничен в свободе и постоянно находился под контролем сотрудников правоохранительных органов до момента составления протокола задержания следователем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО116 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 10 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО4 ФИО117 окончательное наказание в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 ФИО118 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО4 ФИО119 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его задержания и нахождения под стражей со дня его фактического задержания - с 21.09.2018 г. - по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- компакт-диск № с результатами ОРМ - хранить в материалах дела;

- мобильный телефон марки «jinga» - возвратить по принадлежности ФИО4 ФИО120

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри 36 пакетиками-грипперами; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 510,75 гр.; мешок из полимерного материала серо-белого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 894,56 гр.; мешок из полимерного материала белого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 940,35 гр.; мешок из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 1 544,33 гр.; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 349,99 гр.; пакет из полимерного материала белого цвета, с надписями, выполненные красителем красного и черного цвета «TIPPLEN», с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 1 166,18 гр.; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 642,13 гр.; пакет из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 899,3 гр.; пакет – майку из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, с надписью, выполненной красящим веществом красного цвета: «М», с находящимся внутри веществом растительного происхождения, массой 38,91 гр., 59,86 гр., 52,35 гр., 38,88 гр., 7,14 гр., 3,84 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>